
\\Ing_calvo\C\MARIA ROSA\LAVORI PUBBLICI\determine da pubblicare\n. 16 del 23.01.2012.doc - 1 - 

  
COMUNE DI SCICLI 

Provincia Regionale di Ragusa 
VII° Settore LL.PP.  

 

 

 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 N  16                                              lì  23.01.2012                                                                                  

OGGETTO : “ Affidamento dei servizi attinenti alla progettazione esecutiva, direzione dei 
lavori e connessi, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di realizzazione di un campo sportivo polivalente coperto a 
Donnalucata, comune di Scicli, Obiettivo operativo 2.8 “ diffondere la cultura della 
legalità” del PON “ Sicurezza per lo sviluppo – obiettivo convergenza 2007/2013” 
Progetto IO GIOCO LEGALE”. CIG: 3743201B2C – CUP: E49B11000180007– 
Annullamento gara-  

 
IL CAPO  VII SETTORE 

 
Premesso che con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 304 del 30.12.2011 è stato 
approvato lo schema di bando di gara e il disciplinare ed è stata avviata la procedura ristretta per 
l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e 
connessi, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, 
direzione dei lavori nonché prestazioni accessorie consistenti nei rilievi plano - altimetrici, 
calcoli statici, certificato di regolare esecuzione e relazione geologica dei lavori di realizzazione 
di un campo sportivo polivalente coperto a Donnalucata; 
Dato atto che : 

- la gara è stata fissata per le ore 10.00 del giorno 02.02.2012; 

- il bando, il disciplinare e tutta la documentazione relativa alla gara sono stati pubblicati all'albo 
pretorio on- line del Comune di Scicli in data 30.12.2011 al n. 3781; 

Vista la richiesta del dott. Ing. Antonio Coniglione acquisita al protocollo generale del Comune 
di Scicli in data 20.01.2012 al n. 1935 volta a richiedere l'annullamento della procedura di gara 
in autotutela in quanto il disciplinare di gara al punto 1.3 “ quantità di personale stimata per lo 
svolgimento dell’incarico” , prevede : “ minimo due unità”, impedendo così la partecipazione ai 
singoli professionisti , pur in possesso dei requisiti richiesti, o , qualora questi volessero 
partecipare con altro professionista, dovrebbero costituire un’ ATI che prevede la presenza di un 
professionista abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione.  

 Atteso che il dott. Ing. Coniglione ritiene che quanto sopra “ rende discriminante e lesivo la 
partecipazione al professionista singolo che abbia tutti i requisiti”; 

Ritenuto opportuno accogliere la superiore richiesta; 

Considerato inoltre che diversi tecnici hanno contestato , telefonicamente, la richiesta di cui al 
punto III.1.1 del bando di gara :  cauzioni e garanzie richieste, di corredare l’offerta di una 
garanzia pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto ; 

Dato atto che il Consiglio di Stato, con sentenza n. 1231 del 13 marzo 2007, ha affermato che 
non è conforme alla normativa in materia di incarichi di progettazione il bando di gara relativo a 
servizi di ingegneria, che richieda la presentazione della cauzione provvisoria e di quella 
definitiva. 

Dato atto che l'adozione dei provvedimenti in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo 
alla stazione appaltante e di competenza del responsabile che ha adottato l'atto di avvio della 



\\Ing_calvo\C\MARIA ROSA\LAVORI PUBBLICI\determine da pubblicare\n. 16 del 23.01.2012.doc - 2 - 

procedura, da esplicarsi in qualunque momento nel corso della stessa si manifestino vizi i quali 
possano pregiudicare i principi che sottendono alle procedure ad evidenza pubblica quali quelli 
della parità, buon andamento e concorrenzialità ed in presenza di un interesse attuale; 
Ritenuto opportuno, annullare in autotutela la gara di cui all'oggetto, ritenendo sussistere un 
interesse pubblico , concreto ed attuale, scaturente dalla necessità di rivedere il bando di gara al 
fine di consentire la partecipazione alla gara anche ai singoli professionisti che abbiano tutti i 
requisiti; 
Visto il D.L.vo  n. 267 del 18.08.2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
Per la causale in premessa:  
1) di annullare, in via di autotutela, la gara avente ad oggetto : “Affidamento dei servizi 

attinenti alla progettazione esecutiva, direzione dei lavori e connessi, coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di realizzazione di un campo 
sportivo polivalente coperto a Donnalucata, Comune di Scicli - Obiettivo operativo 2.8  - 
diffondere la cultura della legalità del PON “ sicurezza per lo sviluppo” – obiettivo 
convergenza 2007/2013 - progetto “ IO GIOCO LEGALE”-, il cui bando è stato approvato 
con determina del capo settore LL.PP. n. 304 del 30.12.2011 ; 

2) pubblicizzare le disposizioni di cui al presente provvedimento con gli stessi mezzi e forme 
utilizzati per la pubblicazione del bando di gara e del suo disciplinare; 

3) di rinviare a successivo provvedimento l'indizione di una nuova gara d'appalto; 
4) trasmettere la presente  in originale  al Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza.  
     
                                                                                                                           IL CAPO VII SETTORE 
                  f.to   Ing. Calvo Salvatore   
 

 
 
 
 

================================================================================== 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
Impegno n. ________________ 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli, lì __________ 
 
                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        
 
 
================================================================================== 


